



www.kurdistanet.org

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 20-10-2006 11:42

له پهراویزی وتاره که ی نیچیرقان بارزانی، له کردنه وهی بازاری هاوچه رخی (نیوسیتی) دا. ... فاتیح ئیسماعیل ئه حمه د

ئاماده بوونی بهریز (نیچیرقان بارزانی) سه روکی حکومه تی هه ریمی کوردستان و جیگر و زور له وه زیر و بهرپرسیانی حکومی له کردنه وهی بازاری هاوچه رخی (نیو سیتی) له هه ولیزی پایته حت (2006/10/11)، خوی له خوی دا گرنگی دانی حکومه ته به هه ول و کاری بوژاندنه وهی بواری ئابووری و بازرگانی له هه ریمی کوردستان دا. ههروه ها زیاتر ره خساندن بواری له بهرده م دابین کردنی پیداو یستی خه لکی، چونکه تا کالآ و پیداو یستی خه لکی زوری له بازار به ته ئکید ره نگدانه وهی ده بی له سه ر مملانی بی بازا که به قازانجی خه لکی ده گر یته وه، چ له جو ری کالآ و چ له دابه زانندی نرخی کالآ کان. له ته ک ئه مه شدا دوزینه وهی ده رفه تی کاری زیاتر بو خه لکی کوردستان (که به داخه وه له له بهر نه بوونی ئه زموون و ئاماده نه بوونی خه لکی خو مان ناچار زوری کارمه ندانی نیوسیتی وه ک ئه وانی دیکه خه لکی بیانین).

حکومه تی هه ریمی کوردستان به راشکاو ی رایگه یاندوه که داکوکی له بازا ری ئازاد ده کات، بو په ره دان به م لایه نه ش پالپشتی و ده ستر او هی له که رتی تایبه ت ده کری، که به ری ز سه روکی حکومه ت زور به راشکاو ی و به لکو داو اشی کرد که هه موو لایه ک پالپشتی سه رمایه گوزارانی کوردستان بکری و داوای کرد له به رامبه ر پرۆژه ی وه به ره ینان رووتین که مبه کری ته وه که دامه زانندی ده زگای وه به ره ینانیشی بو ئه وه گه رانده وه که تازووتر وه لآمی سه رمایه گوزاران بدری ته وه بو راپه راندنی ئیشو کاری ره سمی دامه زاندن و کردنه وهی پرۆژه کانیان.

به لآم له گه ل پشتگیری و ده ستخو شیشی له خه لکی کوردستان بو دامه زانندن و کردنه وهی بازا ر و هی نانی کالآی بیانی به تایبه ت به ری وه به رایه تی له (نیو سیتی) دا، ره خنه ی گرت له سه رمایه گوزارانی کوردستان که زور چاو یان له قازانجی زور و خیرایه، به ری زیان ئه وهی راگه یاند که ئه وه مافی خو یانه، به لآم به داخه وه کالآکانی ئه م پرۆژه یه و هه موو پرۆژه کانی دیکه ی کوردستان کالآی بیانین.؟!، سه ره رای ئه وهی کوردستان شو یینیکی کشتوکالی و ئازه لداریه، که چی ته نانه ت بو به رو بوومی شیرمه نیش، وه ک ماست و په نیریش هه ر له ده ره وه ده هی نری، به لآم سه رمایه گوزارانی نیوخو بیریان له دامه زانندن و کردنه وهی پرۆژه ی وه به ره ینان له هه ری می کوردستان نه کردو ته وه، به ته ئکیدیش دامه زانندی ئه و جو ره پرۆژانه ره نگدانه وهی ده بی ت له سه ر نرخی پیویسته کانی خه لکی، بو یه زور به خو شنو دیه وه داوای له سه رمایه گوزارانی ناوخو کرد که پرۆژه ی وه به ره ینان له جو ری به ره م دابمه زرینن و هه موو ئاسانکاری و پالپشتی یه کی حکومه تیشی بو ده ربین.

جا ئه وهی به دی کرا له وته که ی به ری زیان نه کردنه وه و دانه مه زانندی پرۆژه ی به ره مه ینان بووله لایه ن سه رمایه گوزه ران، هه رچه نده ره نگه هه تا پی ش رو خاندنی رژی می به عس پاسا وه له بگری، به لآم له داوای پرۆسه ی ئازادی عیراق وه (9/ نیسانی/ 2003) هیچ پاساو یك هه ل ناگری، چونکه مه ترسی له سه ر سه رمایه کانیان نی یه و نه ماوه، که به قانون مافیان پاریزراوه چ له هه موو عیراق و چ له کوردستان دا، له ته ک ئه وه شدا هه لومه رجی ئارامی و ئاسایشی کوردستان بواریکی دیکه شه بو هاندان و ره خساندن زیاد کردو وه ئه گه ر خه لکی خودان سه رمایه گوزار بیه ویت، به لآم ئه وهی به دی ده کری ت خه لکی سه رمایه گوزاری کوردستان هی شتا ده سته بر داری ترس و قازانجی خیرا نه بوون، که به داخه وه هه ر له م پینا وه دا زور له سه رمایه گوزاران به شیکی گه وره یانله سه رمایه کانیان به هو ی نه بوونی ریخه ستنی قانون و فره می نه بوونی بازرگانی زور له سه رمایه کانیان له لایه ن بازرگانانی ده ور به رو بیانی له ده سندا وه و ده ستنی به سه ردا گیرا وه، هیچ ریگایه و شو یینیکیش نییه بو گه رانه وهی مافیان به شیوه ی ره سمی و قانونی.



www.kurdistanet.org

بهکاتی ناوهندی ئەوروپا 20-10-2006 11:42

له لایهکی دیکه شهوه سهرمایه گوزارانی خوشمان به چه شنی بازرگانان و سهرمایه گوزارانی بیانی بو کوردستان دهروانن. که رهخه گرتن لهم لایه نه پانتایهکی گه وره ی ئاراسته ی وتاره که ی بهریز نیچیرقان بارزانی پیک دههینا. بهوه ی ئەگەر دهسه لات هه موو پالپشتی و ئاسانکاریه ک پیشکەش بکات بو خه لکی خودان سهرمایه، به لام سهرمایه گوزاران ئاماده گی دانان و دامه زرانندی پرۆزه ی دوور خایان و کهم قازانجیان نه بی، که له کاتی کدا قازانجی خودان سهرمایه که و خه لکی کوردستانیشی تیدا ده بی، ئەوهش رهنگدانه وه ی ده بی ت له سه ر په ره پیدان و گه شه کردنی نیشتمان. چونکه ئەگەر خه لکی هاوکار و ئاماده گیان نه بی، ئەوه به ته نکید دهسه لاتیش ناتوانی ولات به ته وای پیش بخات.

ئوه ی ماوه بگوتری زیاتر ئه وه یه که حکومه ت به هه موو شیوه یه ک ئاسانکاری پیشکەش ده کات به سهرمایه گوزاران و مافیان ده پاریزی له چوارچیوه ی قانوندا، سهرمایه گوزارانی ئه وه ی که له سه ربانه، سهرمایه ی خویان له بواری به ره مه ییناندا زیاتر بخه نه گەر تا قازانجی دوور مه ودا یان پیش هه موو لایه ک به خویان به خشی پاشان به میلله ته که یان، له جیاتی قازانجی خیرا و زوو کوتایی هاتنی وه ک ئه وه ی ئیستا بالی کیشاوه به سه ر هه ری می کوردستاندا.

fateheahmad@yahoo.com